
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός Υπόχρεων Μερών Καθεστώτος Επι-
βολής Υποχρέωσης Ενεργειακής Απόδοσης για το 
έτος 2019 και Κατανομή του Ετήσιου Σωρευτικού 
Στόχου σε αυτά.

2 Τροποποίηση της 345/68685/15.06.2012 (ΦΕΚ Β΄ 
1945) απόφασης «Σύσταση - Συγκρότηση Πρω-
τοβάθμιου Πειθαρχικού Συμβουλίου του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και των 
εποπτευομένων Ν.Π.Δ.Δ.».

3 Καθορισμός των κρατών που έχουν προνομια-
κό φορολογικό καθεστώς με βάση τις διατάξεις 
των παραγράφων 6 και 7 του άρθρου 65 του
ν. 4172/2013 για το φορολογικό έτος 2018.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφάλματος στην 4173/01-03-2019 από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Τουρισμού 
που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 982/Β΄/22-03-2019. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.   ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/24355/274 (1)
Καθορισμός Υπόχρεων Μερών Καθεστώτος Επι-

βολής Υποχρέωσης Ενεργειακής Απόδοσης για 

το έτος 2019 και Κατανομή του Ετήσιου Σωρευ-

τικού Στόχου σε αυτά.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (Α' 98), και ει-
δικότερα το άρθρο 90 αυτού.

2. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.Ε.Ν.)» (Α' 160) και ιδίως το 
άρθρο 47 αυτού.

3. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, ... και του Υπουργείου Παρα-
γωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. ...» (Α' 114).

4. Το π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 210).

5. Την οικ.49910/18.11.2015 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διορισμός Γενικού Γραμματέα Ενέργειας και Ορυκτών 
Πρώτων Υλών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 848).

6. Την οικ. 174063/28.03.2017 απόφαση του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Κανονισμός Λειτουργί-
ας Καθεστώτος Υποχρέωσης Ενεργειακής Απόδοσης»
(Β΄ 1242) και ειδικότερα το άρθρο 5 αυτής.

7. Το ν. 4342/2015 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενσω-
μάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας 2012/27/ΕΕ 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
25ης Οκτωβρίου 2012 «Για την ενεργειακή απόδοση, ... » 
και άλλες διατάξεις» (Α' 143), και ιδίως το άρθρο 9 αυτού.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Καθορισμός Υπόχρεων Μερών Καθεστώτος Επιβολής 

Υποχρέωσης Ενεργειακής Απόδοσης και Κατανομή του 
Ετήσιου Σωρευτικού Στόχου σε αυτά.

Στο ακόλουθο πίνακα καθορίζονται τα Υπόχρεα Μέρη 
για την εφαρμογή του Καθεστώτος Επιβολής Υποχρέωσης 
Ενεργειακής Απόδοσης κατά το Έτος Αναφοράς 2019 και 
κατανέμεται ο σωρευτικός στόχος έτους 2019 στο Υπό-
χρεα Μέρη, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 5 της 
οικ. 174063/28.03.2017 απόφασης του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Κανονισμός Λειτουργίας Καθε-
στώτος Υποχρέωσης Ενεργειακής Απόδοσης» (Β΄ 1242).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Απριλίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1125

13935



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13936 Τεύχος Β’ 1125/04.04.2019

Κατανομή σωρευτικού στόχου έτους 2019 σε Υπόχρεα Μέρη

Α/Α Υπόχρεο Μέρος Ενεργειακό Προϊόν Ποσοστό
Ετήσιος 

Σωρευτικός 
Στόχος (ktoe)

1 Δ.Ε.Η. Α.Ε. Ηλεκτρισμός 31,26% 20,95

2 MYTILINEOS HOLDINGS SA Ηλεκτρισμός 1,28% 0,86

3 ΗΡΩΝ ΘΕΡΜΟΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ Ηλεκτρισμός/
Φυσικό Αέριο 1,75% 1,18

4 ELPEDISON Α. Ε. Ηλεκτρισμός 1,28% 0,86

5 WATT AND VOLT A.E. Ηλεκτρισμός 0,50% 0,33

6 NRG TRADING HOUSE S.A. Ηλεκτρισμός 0,38% 0,25

7 EKO ABEE Πετρελαιοειδή 17,77% 11,91

8 CORAL A.E. Πετρελαιοειδή 9,95% 6,67

9 AVINOILA.E. Πετρελαιοειδή 6,01% 4,02

10 ΑΙΓΑΙΟΝ ΟΙΛ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 
ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΕΙΔΩΝ Πετρελαιοειδή 5,64% 3,78

11 ΡΕΒΟΪΛΑΕΕΠ Πετρελαιοειδή 5,11% 3,42

12 ΕΛΙΝΟΙΛ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΩΝ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ Πετρελαιοειδή 4,40% 2,95

13 ETEKAA.E Πετρελαιοειδή 2,85% 1,91

14 ΣΙΛΚΟΙΛΑ.Ε. Πετρελαιοειδή 1,42% 0,95

15 CORAL GAS A.E.B.E.Y. Πετρελαιοειδή 1,15% 0,77

16
ΠΕΤΡΟΓΚΑΖ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΥΓΡΑΕΡΙΩΝ, ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΚΑΙ 
ΓΕΝΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

Πετρελαιοειδή 0,99% 0,67

17 ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ Α.Ε. Πετρελαιοειδή 0,58% 0,39

18 ΑΡΓΩΑ.Ε. Πετρελαιοειδή 0,40% 0,27

19 TOPGASA.E. Πετρελαιοειδή 0,31% 0,21

20 FGAS. eu S.A Πετρελαιοειδή 0,27% 0,18

21 ΡΟΔΟΓΚΑΖΑ.Ε. Πετρελαιοειδή 0,24% 0,16

22 GS GAS AEBEY Πετρελαιοειδή 0,19% 0,12

23 TRIGON GAS A.E. Πετρελαιοειδή 0,16% 0,10

24 LEON GAS A.B.E.E. Πετρελαιοειδή 0,09% 0,06

25 ΝΗΣΟΓΚΑΖΑ.Ε. Πετρελαιοειδή 0,06% 0,04

26 PHOENIX ΠΕΤΡΕΛΑΙΕΥΣΕΙΣ A.E. Πετρελαιοειδή 0,06% 0,04

27 NETOILS.A. Πετρελαιοειδή 0,05% 0,03

28 CORAL PRODUCTS AND TRADING A.E. Πετρελαιοειδή 0,08% 0,05

29 ΑΛΙΑΓΑΣ AE Πετρελαιοειδή 0,06% 0,04

30 ΒΙ.Α.Κ.ΕΛ. A.B.E.E. Πετρελαιοειδή 0,05% 0,03

31 ΠΟΡΤΟ ΠΕΤΡΟΛ Α.Ε. Πετρελαιοειδή 0,05% 0,03

32 ΦΥΣΙΚΟ ΑΕΡΙΟ - ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Φυσικό αέριο 2,32% 1,55

33 ΑΕΡΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ - ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ,
ΖΕΝΙΘ GAS & LIGHT Φυσικό αέριο 2,57% 1,72

34 ΔΕΠΑΑ.Ε. Φυσικό αέριο 0,37% 0,25

35 Μ and M Gas Co Φυσικό αέριο 0,37% 0,25

Σύνολο 100,00% 67,00



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13937Τεύχος Β’ 1125/04.04.2019

Άρθρο 2 
Δημοσίευση - Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 18 Μαρτίου 2019

Ο Υπουργός 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 762/57020 (2)
Τροποποίηση της 345/68685/15.06.2012 (ΦΕΚ Β΄ 

1945) απόφασης «Σύσταση - Συγκρότηση Πρω-

τοβάθμιου Πειθαρχικού Συμβουλίου του Υπουρ-

γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και 

των εποπτευομένων Ν.Π.Δ.Δ.».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 146Β του Υπαλληλικού Κώ-

δικα (ν. 3528/2007, ΦΕΚ Α΄ 26) όπως αυτή αντικαταστά-
θηκε με το άρθρο 5 του ν. 4325/15 (ΦΕΚ Α΄ 47).

β) Του π.δ. 97/2017 (ΦΕΚ Α7138) «Οργανισμός του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων».

2. Την αριθμ. 345/68685/15.06.2012 (ΦΕΚ Β΄ 1945) από-
φαση «Σύσταση -Συγκρότηση Πρωτοβάθμιου Πειθαρχι-
κού Συμβουλίου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων και των εποπτευομένων Ν.Π.Δ.Δ.».

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Τροποποιούμε την αριθμ. 345/68685/15.06.2012 
(ΦΕΚ Β΄ 1945) απόφαση μας ως ακολούθως:

1. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 1 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«1. Συνιστούμε στην Κεντρική Υπηρεσία του Υπουργεί-
ου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων πενταμελές Πρω-
τοβάθμιο Πειθαρχικό Συμβούλιο αρμόδιο για το μόνιμο 
και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου προσωπικό:»

2. Στο τέλος της παραγράφου 1 προστίθεται περίπτω-
ση Δ ως εξής:

«Δ. Δύο (2) αιρετούς εκπροσώπους με τους αναπλη-
ρωτές τους οι οποίοι είναι μέλη του Πενταμελούς Υπη-
ρεσιακού Συμβουλίου στο οποίο υπάγεται ο διωκόμενος 
υπάλληλος.»

3. Η παράγραφος 5 αντικαθίσταται ως εξής:
«5. Γραμματέας του Πρωτοβάθμιου Πειθαρχικού Συμ-

βουλίου ορίζεται υπάλληλος του τμήματος Διοικητικής 
Υποστήριξης της Διεύθυνσης Διοικητικής Οργάνωσης 
και Εποπτείας Νομικών Προσώπων του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με τον αναπληρω-
τή του.» 

Β. Κατά τα λοιπά ισχύει η ανωτέρω απόφαση
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 21 Μαρτίου 2019

Ο Υπουργός 

 ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΑΧΩΒΙΤΗΣ 

Ι

   Αριθμ. Α.1107 (3)
Καθορισμός των κρατών που έχουν προνομια-

κό φορολογικό καθεστώς με βάση τις διατάξεις 

των παραγράφων 6 και 7 του άρθρου 65 του

ν. 4172/2013 για το φορολογικό έτος 2018.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
α) Τις διατάξεις των παραγράφων 6 και 7 του άρθρου 

65 του ν. 4172/2013 (ΦΕΚ Α΄ 167).
β) Το π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ A’ 210/5-11-2016) «Διορισμός 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».
γ) Την απόφαση με αριθμό ΥΠΟΙΚ 0010218 ΕΞ 2016, 

(ΦΕΚ 3696 Β΄/15-11-2016) «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Οικονομικών Αικατερίνη Παπανάτσιου».

δ) Την πράξη 1/20-1-2016 του Υπουργικού Συμβου-
λίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της Γε-
νικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 18/20-1-16) σε συνδυασμό με 
τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρ-
θρου 41 του ν. 4389/2016.

ε) Την απόφαση Δ6Α 1015213 ΕΞ2013/28.01.2013
(ΦΕΚ Β΄ 130 και Β΄ 372) «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στο 
Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών».

στ) Το π.δ. 111/2014 (ΦΕΚ Α΄ 178/2014 και ΦΕΚ Α΄/25
2015) «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

ζ) Το υπ΄ αριθμ. 46676/18.09.2017 εμπιστευτικό έγ-
γραφο του Υπουργείου Εξωτερικών κατά το οποίο η 
συμπερίληψη γίνεται αποκλειστικά για σκοπούς εφαρ-
μογής του ν. 4172/2013 και δεν θίγει την επίσημη θέση 
της Ελληνικής Δημοκρατίας για το νομικό καθεστώς του 
Κοσσόβου.

η) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε τα κράτη που έχουν προνομιακό 
φορολογικό καθεστώς, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
περίπτωσης β’ της παραγράφου 6 του άρθρου 65 του 
ν. 4172/2013, τα κράτη εκείνα στα οποία το νομικό πρό-
σωπο ή νομική οντότητα υπόκειται σε φόρο επί των κερ-
δών ή των εισοδημάτων ή του κεφαλαίου του οποίου 
ο συντελεστής είναι ίσος ή κατώτερος από το πενήντα 
τοις εκατό (50%) του συντελεστή φορολογίας νομικών 
προσώπων και νομικών οντοτήτων που θα οφειλόταν 
σύμφωνα με τις διατάξεις της ελληνικής φορολογικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13938 Τεύχος Β’ 1125/04.04.2019

νομοθεσίας, εάν ήταν φορολογικός κάτοικος ή διατη-
ρούσε μόνιμη εγκατάσταση κατά την έννοια του άρθρου 
6 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος στην Ελλάδα.

Με βάση το πιο πάνω κριτήριο τα κράτη αυτά, για το 
φορολογικό έτος 2018, είναι τα ακόλουθα:

1. Άγιος Ευστάθιος St Eustatius
2. Αλβανία Albania
3. Ανδόρα Andorra
4. Ανγκουίλα Anguilla
5. Βανουάτου Vanuatu
6. Βερμούδες Bermuda
7. Βοσνία - Ερζεγοβίνη Bosnia-Herzegovina
8. Βουλγαρία Bulgaria
9. Βρετανικές 

Παρθένοι Νήσοι
British 
Virgin Islands

10. Γιβραλτάρ Gibraltar
11. Γκέρνσεϋ Guernsey
12. Ηνωμένα Αραβικά 

Εμιράτα
United Arab 
Emirates

13. Ιορδανία Hashemite Kingdom 
of Jordan

14. Ιρλανδία Ireland
15. Κατάρ Qatar
16. Κόσσοβο Kosovo
17. Κύπρος Cyprus
18. Λίχνενσταϊν Liechtenstein
19. Μακάο Macau
20. Μαλδίβες Republic of Maldives
21. Μαυροβούνιο Montenegro
22. Μολδαβία Republic of Moldova
23. Μονακό Monaco
24. Μονσεράτ Montserrat
25. Μπαχάμες the Bahamas
26. Μπαχρέϊν Bahrain
27. Μπελίζ Belize
28. Μποναίρ Bonaire
29. Ναουρού Nauru

30. Νήσοι Κέϋμαν Cayman Islands
31. Νήσοι Μάρσαλ Marshall Islands
32. Νήσοι Τέρκς και Κάϊκος Turks and Caicos
33. Νήσος του Μάν Isle of Man
34. Ουγγαρία Hungary
35. Ουζμπεκιστάν Uzbekistan
36. Ομάν Oman
37. Παραγουάη Paraguay
38. ΠΓΔΜ FYROM
39. Σαουδική Αραβία Saudi Arabia
40. Σεϋχέλλες Seychelles
41. Σρι - Λάνκα Sri Lanka
42. Τζέρσεϋ Jersey

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Μαρτίου 2019

Οι Υπουργοί

  Υφυπουργός
Οικονομικών Οικονομικών

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ

I

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)
      Στην 4173/01-03-2019 απόφαση των Υπουργών 

Οικονομικών και Τουρισμού που δημοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 982/Β΄/22-03-2019, στη σελίδα 11265, στη β΄ στήλη, 
στον 17ο στίχο, εκ των κάτω, διορθώνεται:

το εσφαλμένο:
«γ) Θαλάσσια ζώνη που καταλαμβάνει επιφάνεια 

-7.894,00-τ.μ.».
στο ορθό:
«γ) Θαλάσσια ζώνη που καταλαμβάνει επιφάνεια 

-37.894,00-τ.μ.»

  (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02011250404190004*


		2019-04-04T21:00:17+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




